
 

 

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

 
 

 

 

Settore Servizi al Cittadino 

Determinazione n. 308  

del 23/05/2023  

 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI E EVENTUALI ATTIVITA' DI RILEVAZIONE 

GENERICHE - APPROVAZIONE AVVISO PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. 6 RILEVATORI 

 
 
 



Determinazione n. 308 del 23/05/2023

OGGETTO:

CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI  E 

EVENTUALI ATTIVITA' DI RILEVAZIONE GENERICHE - APPROVAZIONE AVVISO PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. 6 RILEVATORI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

VISTE:

 la  deliberazione  della  Consiglio  Comunale  nr.  13  del  27/04/2023  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 14 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati;

PREMESSO che la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2021, all’art. 1, commi da 227 a 237, ha 

indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, in attuazione dell’art. 3 del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, 

n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 e nel rispetto del 

regolamento CE 9 luglio 2008 n. 763/2008 e dei relativi regolamenti attuativi;

VISTO il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022-

2031 adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 4/2022 del 22 marzo 2022, a seguito 

del parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze (nota MEF-GAB n. 1297 del 25 gennaio 

2022) e dell’intesa con la Conferenza Unificata, sancita nella seduta del 2 marzo 2022, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 1, comma 232, lett. a), della legge n. 205/2017;

Vista  la  Circolare  Prot.  N.  1464807/23  del  27/04/2023,  n.  3  avente  ad  oggetto:  Censimento 

permanente  della  popolazione  2023.  Operatori  di  censimento:  modalità  di  selezione,  requisiti 

professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e 

rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale.  […]

PRESO ATTO che il Comune di Acqui Terme è chiamato a partecipare alla rilevazione campionaria 

annuale “Rilevazione da lista” (codice PSN  IST-02494), che si svolgeranno nel quarto trimestre 

dell’anno e precisamente dal 2 ottobre 2023 al 22 dicembre 2023;

PRESO  ATTO  della  Circolare  ISTAT n.  2a  del  27/4/2023,  che  sancisce  l’avvio  delle  attività 

preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023 – Rilevazione da 

Lista  (IST-02494),  che  individua  il  numero  delle  famiglie  intervistate  da  suddividersi 

complessivamente tra i rilevatori da impiegare;

CONSIDERATO che l’Ufficio  Comunale  di  Censimento,  costituito  con decreto  del  Sindaco  n. 

21/2021, ha ravvisato la necessità di provvedere a stilare una nuova graduatoria valida ai fini della 

scelta dei rilevatori da impiegare nel Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

2023 – Rilevazione da Lista (IST-02494) e successive edizioni con indagini Areali e/o da Lista;



RILEVATO che il presente atto non ha rilevanza contabile;

DETERMINA

1. di  disporre  che  la  narrativa,  integralmente  richiamata,  costituisca  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della 

legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n.267/2000 e 

art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016;

2. di  approvare  l’avviso  e  il  questionario  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante  e  sostanziale,  volto  al  reperimento  di  nominativi  a  cui  affidare  l’incarico  di 

rilevatore per il Censimento permanente della popolazione nonché per eventuali attività di 

rilevazione generiche, destinati ad affiancare gli operatori comunali nel corso delle suddette 

operazioni.

3. di pubblicare l’avviso e il questionario sul sito istituzionale del Comune di Acqui Terme per 

20 giorni consecutivi dal 25 maggio al 14 giugno 2023;

Il Dirigente del 

Settore Servizi al Cittadino

Paola Cimmino

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 

di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 

modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli  atti  del  Comune di 

Acqui Terme.-

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PAOLA CIMMINO in data 23/05/2023


